



定款の変更について

2021年3月3日

定款の変更

第23条（役員及び会計監査人の設置）の理事の上限人数を変更する定款変更について、評議員会へ付議する（理事会運営規程第10条（4））。

2021年3月3日付けで下記のとおり定款を変更する。

（役員及び会計監査人の設置）

第23条 当法人に、次の役員を置く。

（1）理事3名以上**45**名以内

TOKYO 2020

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会 定款

新旧対照表

改正案（新）	現行（旧）
第1条～第22条 現行どおり（略）	第1条～第22条 （略）
（役員及び会計監査人の設置） 第23条 当法人に、次の役員を置く。 （1）理事3名以上 45 名以内 （2）監事1名以上3名以内 2 理事のうち1名を会長とし、会長以外の理事の中から副会長、専務理事、常務理事を置く。 3 前項の会長をもって一般法人法上の代表理事とし、専務理事及び理事会の決議によって業務執行理事として選定された理事をもって一般法人法第197条において準用する一般法人法第91条第1項第2号の業務執行理事とする。 4 当法人に会計監査人を置く。	（役員及び会計監査人の設置） 第23条 当法人に、次の役員を置く。 （1）理事3名以上 35 名以内 （2）監事1名以上3名以内 2 理事のうち1名を会長とし、会長以外の理事の中から副会長、専務理事、常務理事を置く。 3 前項の会長をもって一般法人法上の代表理事とし、専務理事及び理事会の決議によって業務執行理事として選定された理事をもって一般法人法第197条において準用する一般法人法第91条第1項第2号の業務執行理事とする。 4 当法人に会計監査人を置く。
第24条～第48条 現行どおり（略）	第24条～第48条 （略）
附則 現行どおり（略） 附則 1 この定款は 令和3年3月3日 から施行する。	附則 （略） 附則 1 この定款は 令和2年6月29日 から施行する。

TOKYO 2020



理事12名の選任について

2021年3月3日

選任理事

選任日：令和3年3月3日

氏名	所属先役職等
大日方 邦子	一般社団法人日本パラリンピアンズ協会会長/ 公益財団法人日本障がい者スポーツ協会理事
齋木 尚子	東京大学公共政策大学院客員教授/ 公益財団法人日本スケート連盟副会長/ 公益財団法人日本ラグビーフットボール協会理事
佐々木 かをり	株式会社イー・ウーマン代表取締役社長
白石 弥生子	公益社団法人東京都障害者スポーツ協会会長
白波瀬 佐和子	東京大学大学院人文社会系研究科教授
高橋 尚子	公益財団法人日本オリンピック委員会理事/ 公益財団法人日本陸上競技連盟理事

TOKYO 2020

選任理事

選任日：令和3年3月3日

氏名	所属先役職等
芳賀 美津枝	登別アシリの会代表
林 いづみ	桜坂法律事務所パートナー弁護士
日比野 暢子	桐蔭横浜大学スポーツ健康政策学部教授/ ウースター大学スポーツエクササイズ学部名誉教授
靱井 圭子	公益財団法人日本オリンピック委員会常務理事
矢野 晴美	国際医療福祉大学医学部 医学教育統括センター副センター長・教授
來田 享子	中京大学スポーツ科学部教授

TOKYO 2020

新理事略歴

大日方 邦子（おびなた くにこ）

昭和 47 年 4 月 16 日生

株式会社電通パブリックリレーションズプロジェクト・マネージャー

一般社団法人日本パラリンピアンズ協会会長

特定非営利活動法人日本障害者スキー連盟常任理事

公益財団法人日本障がい者スポーツ協会理事

日本パラリンピック委員会（JPC）副委員長/アスリート委員会委員長



パラリンピック冬季大会（アルペンスキー）に 5 回出場。金メダリスト。

3 歳の時に交通事故により負傷。右足切断、左足にも障害が残る。高校 2 年の時にチェアスキーと出会い、1994 年リレハンメル・パラリンピックに初出場。1998 年長野パラリンピックでは、冬季パラリンピック日本人初の金メダルを獲得した。2010 年バンクーバー大会まで 5 大会連続出場し、通算で 10 個のメダルを獲得。2018 年ピョンチャン・パラリンピックでは日本選手団団長を務める

新理事略歴

齋木 尚子（さいき なおこ）
昭和 33 年 10 月 11 日生
東京大学公共政策大学院客員教授
双日株式会社社外取締役
日本政策投資銀行社外監査役
日本スケート連盟副会長
日本ラグビーフットボール協会理事
ワールドラグビー理事
スポーツ庁スポーツ審議会委員 等



1982 年東京大学法学部卒業、外務省入省。
北米局北米第二課長、条約局法規課長、経済局政策課長、会計課長、外務副報道官、
国際文化交流審議官、経済局長、国際法局長、外務省研修所長等を歴任。
オールジャパンで取り組みが行われた東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技
大会の招致活動に、スポーツ交流を所掌する国際文化交流審議官として参画した。
2019 年退官。

新理事略歴

佐々木 かをり（ささき かをり）

昭和 34 年 5 月 12 日生

株式会社イー・ウーマン 代表取締役社長

株式会社ユニカルインターナショナル 代表取締役社長

厚生労働省「労働政策審議会労働政策基本部会」委員

小林製薬株式会社 社外取締役

日本郵便株式会社 社外取締役

株式会社エージーピー 社外取締役

世界銀行 女性起業家資金イニシアティブ（We-Fi）Leadership Champion



上智大学卒業後、通訳・翻訳等を提供する株式会社ユニカルインターナショナルを設立。2000 年には市場創造のためのダイバーシティ・コンサルティング会社、株式会社イー・ウーマンを設立。働く女性の声を発信する「イー・ウーマン」(ewoman.jp)を開設。

「ダイバーシティ視点でイノベーションを起こす」をミッションに、人財育成・組織改革等を行なっている。ダイバーシティの第一人者で国内外での講演等も多く、世界初、組織のダイバーシティを数値化する「ダイバーシティインデックス」を発案。総合プロデュースする日本最大級の「国際女性ビジネス会議」は昨年、25 回目を完全オンライン開催で成功させた。

新理事略歴

白石 弥生子（しらいし やえこ）

昭和 26 年 11 月 4 日生

公益社団法人東京都障害者スポーツ協会会長



1974 年入都。保健医療行政や福祉行政などに従事し、監査事務局長、議会局長を務め 2011 年都庁退職。

都庁退職後は東京都社会福祉事業団理事長などを務め 2018 年 6 月から現職である公益社団法人東京都障害者スポーツ協会会長に就任。

現職のほか、東京地下鉄株式会社監査役、日本障がい者スポーツ協会理事、東京マラソン財団副理事長などを務める。

新理事略歴

白波瀬 佐和子（しらはせ さわこ）

昭和 33 年 9 月 17 日生

東京大学大学院人文社会系研究科教授

国際社会学会副会長

内閣府男女共同参画局「コロナ下の女性への影響と課題に関する研究会」座長



専門は社会学。1997 年オックスフォードより博士号（社会学）を取得。少子高齢化に代表される人口変動と社会的不平等の関係に関する実証研究に取り組んできた。国立社会保障・人口問題研究所室長、筑波大学大学院システム情報工学研究科助教授、東京大学大学院人文社会系研究科准教授を経て、2010 年より現職。東京大学では、広報室長、国際担当副学長、理事・副学長を歴任。最近の成果物として、『東大塾 これからの日本の人口と社会』（編著・2019 年、東京大学出版会）や ” Social stratification theory and population aging reconsidered ”（2021 年・近刊、*Social Science Japan Journal*）がある。

新理事略歴

高橋 尚子（たかはし なおこ）

昭和 47 年 5 月 6 日生

公益財団法人日本陸上競技連盟理事

公益財団法人日本オリンピック委員会理事

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織

委員会アスリート委員会委員長

一般社団法人パラスポーツ推進ネットワーク理事長

スポーツキャスター

JICA サポーター



2000 年シドニー五輪金メダルを獲得し、同年国民栄誉賞受賞。2001 年ベルリンでは女性として初めて 2 時間 20 分を切る世界記録（当時）を樹立する。

新理事略歴

芳賀 美津枝（はが みつえ）

昭和 28 年 8 月 20 日生

登別アシリの会代表



1982 年登別アイヌ協会会員、2014 年～2018 年登別アイヌ協会生活相談員勤務、2015 年北海道アイヌ協会主催工芸展奨励賞受賞、2016 年北海道アイヌ協会主催工芸展優秀賞受賞。2020 年内閣官房長官へアイヌ刺繍マスクを贈呈、テレビ放映にて全国へアイヌ文様の発信となる。

2015 年～現在までアドバイザー派遣事業により登別市、室蘭市、伊達市の小学校でアイヌ語地名、アイヌ文様切り絵貼り付け、古式舞踊の唄や踊りを指導。同じくアドバイザー派遣事業として、室蘭市東翔高校でアイヌ刺繍の指導、市内団体でアイヌ衣装複製の指導に当たる。

新理事略歴

林 いづみ (はやし いづみ)

昭和 33 年 8 月 20 日生

桜坂法律事務所パートナー弁護士



検察官検事を経て 1987 年弁護士登録。専門分野は企業法務、知的財産に関する契約交渉、紛争解決。

日弁連知的財産センター委員長、日本知的財産仲裁センター長、中央大学法科大学院客員教授、規制改革会議委員などを歴任し、現在、知的財産戦略本部員、東京地方裁判所調停委員（知財調停）、国立大学法人一橋大学理事、弁護士知財ネット専務理事などをつとめる。

東京 2020 のエンブレム、マスコット、メダルなどの選考委員会の委員をつとめた。

新理事略歴

日比野 暢子（ひびの のぶこ）

昭和 42 年 3 月 23 日生

桐蔭横浜大学スポーツ健康政策学部教授

ウースター大学スポーツエクササイズ学部名誉教授



ラフバラ大学大学院スポーツ科学科（修士課程）、ラフバラ大学大学院スポーツ・レジャー政策研究科（2013 年博士課程）を修了。研究領域はスポーツ政策学。2013 年 4 月より、桐蔭横浜大学スポーツ健康政策学部に着任。公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会街づくり・持続可能性委員会委員、公益財団法人日本障がい者スポーツ協会理事、一般社団法人日本パラリンパズ協会アドバイザー、一般社団法人日本障がい者サッカー連盟理事、一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟理事、特定非営利法人日本オリンピック・アカデミー理事、日本体育・スポーツ政策学会理事、日本スポーツ精神医学会理事を務める。

新理事略歴

梶井 圭子（もみい けいこ）

昭和 47 年 5 月 30 日生

公益財団法人日本オリンピック委員会常務理事



平成 7 年文部省入省。経済協力開発機構（OECD）教育局教育研究革新センター研究官、国立教育政策研究所総括研究官、国際統括官付企画官、スポーツ庁競技スポーツ課課長、文部科学省広報官等を歴任。

新理事略歴

矢野 晴美 (やの はるみ)

昭和 43 年 1 月 14 日生

国際医療福祉大学 医学部

医学教育統括センター副センター長・教授

感染症学 教授

日本感染症学会評議員

日本医学教育学会理事

米国内科学会日本支部理事



日本感染症学会専門医、米国感染症科専門医、英国熱帯医学専門医、国際旅行医学会認定医 (ISTM)。

南イリノイ大学感染症科アシスタントプロフェッサー、自治医科大学臨床感染症センター准教授、筑波大学医学医療系教授を経て現職。

内閣官房・文部科学省・厚生労働省・農林水産省薬剤耐性 (AMR) 対策普及啓発活動表彰審査委員、厚生労働省麻しん風しん対策推進会議構成員、第 114, 115 回厚生労働省医師試験委員会委員、日本政府観光局 MICE アンバセダー、文部科学省・日本医学教育学会「モデルコアカリキュラム調査研究チーム」研究員、茨城県感染症対策委員会委員、茨城県龍ヶ崎保健所・感染症診査協議会 委員などに従事。

新理事略歴

來田 享子（らいた きょうこ）
昭和 38 年 8 月 17 日生
中京大学・スポーツ科学部・教授



神戸大学教育学部、同大学院教育学研究科修士課程修了（教育学修士）、中京大学大学院体育学研究科博士後期課程修了（博士（体育学））。（一社）日本体育学会監事、日本スポーツとジェンダー学会会長、体育史学会理事、日本学術会議第 25 期連携会員。

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会大学連携検討会委員、公益財団法人日本オリンピック委員会オリンピック・ムーブメント専門部会員、NPO 法人日本オリンピック・アカデミー理事。専門はオリンピック・ムーブメント史、スポーツとジェンダー。

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会役員等一覧

2021年3月3日

役職	氏名	所属先役職等
評議員	川淵 三郎	公益財団法人日本サッカー協会相談役
	遠山 敦子	公益財団法人トヨタ財団顧問/元文部科学大臣
	木村 興治	公益財団法人日本オリンピック委員会名誉委員
	福田 富昭	公益財団法人日本オリンピック委員会名誉委員
	梶原 洋	東京都副知事
	武市 敬	東京都副知事

役職	氏名	所属先役職等
名誉会長	御手洗 富士夫	一般社団法人日本経済団体連合会名誉会長/キヤノン株式会社代表取締役会長兼社長CEO

役職	氏名	所属先役職等
会長	橋本 聖子	参議院議員/前東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会担当大臣
副会長	遠藤 利明	衆議院議員/2020年東京オリンピック・パラリンピック大会推進議員連盟幹事長/公益財団法人日本スポーツ協会副会長
	津賀 一宏	パナソニック株式会社代表取締役社長
	河野 一郎	公益財団法人日本アンチ・ドーピング機構理事
	山下 泰裕	国際オリンピック委員会委員/公益財団法人日本オリンピック委員会会長/国際柔道連盟理事
	山脇 康	国際パラリンピック委員会理事/公益財団法人日本障がい者スポーツ協会理事
	多羅尾 光陸	東京都副知事
	荒木田 裕子	国際オリンピック委員会オリンピックプログラム委員会委員
	武藤 敏郎	株式会社大和総研名誉理事
専務理事 (事務総長)	布村 幸彦	元文部科学省スポーツ・青少年局長
常務理事 (副事務総長)	秋元 康	作詞家
理事	麻生 泰	麻生セメント株式会社代表取締役会長
	泉 正文	公益財団法人日本スポーツ協会副会長兼専務理事
	王 貞治	福岡ソフトバンクホークス株式会社取締役会長/一般財団法人世界少年野球推進財団理事長
	大日方 邦子	一般社団法人日本パラリンピアンズ協会会長/公益財団法人日本障がい者スポーツ協会理事
	河野 雅治	日本政府代表/中東和平担当特使
	小山 くにひこ	東京都議会議員
	斎木 尚子	東京大学公共政策大学院客員教授/公益財団法人日本スケート連盟副会長/公益財団法人日本ラグビーフットボール協会理事
	佐々木 かをり	株式会社イー・ウーマン代表取締役社長
	白石 弥生子	公益社団法人東京都障害者スポーツ協会会長
	白波瀬 佐和子	東京大学大学院人文社会系研究科教授
	高島 なおき	東京都議会議員
	高橋 尚子	公益財団法人日本オリンピック委員会理事/公益財団法人日本陸上競技連盟理事
	高橋 治之	株式会社コムズ代表取締役会長
	田嶋 幸三	公益財団法人日本オリンピック委員会副会長/公益財団法人日本サッカー協会会長/国際サッカー連盟カウンシルメンバー
	田中 理恵	オリンピック(体操)
	谷本 歩実	オリンピック(柔道)
	豊田 周平	トヨタ紡織株式会社取締役会長
	中村 倫治	東京都オリンピック・パラリンピック準備局長
	中森 邦男	公益財団法人日本障がい者スポーツ協会日本パラリンピック委員会参事
	成田 真由美	パラリンピアン(水泳)
	蜷川 実花	写真家/映画監督
	芳賀 美津枝	登別アシリの会代表
	馳 浩	衆議院議員
	林 いつみ	桜坂法律事務所パートナー弁護士
	東村 邦浩	東京都議会議員
	日比野 暢子	桐蔭横浜大学スポーツ健康政策学部教授/ウースター大学スポーツエクササイズ学部名誉教授
	松本 正義	公益社団法人関西経済連合会会長/住友電気工業株式会社取締役会長/近畿陸上競技協会副会長/公益財団法人日本陸上競技連盟評議員/一般財団法人大阪陸上競技協会会長
	室伏 広治	スポーツ庁長官
	梶井 圭子	公益財団法人日本オリンピック委員会常務理事
	矢野 晴美	国際医療福祉大学医学部医学教育統括センター副センター長・教授
	ヨコ ゼッターランド	公益財団法人日本スポーツ協会常務理事
	横川 浩	公益財団法人日本陸上競技連盟会長
	來田 享子	中京大学スポーツ科学部教授
	渡邊 守成	国際オリンピック委員会委員/国際体操連盟会長

役職	氏名	所属先役職等
監事	塗師 純子	公益財団法人日本オリンピック委員会監事/弁護士
	佐藤 敦	東京都会計管理局長